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A) Konteksti i politikés

Qéllimi 1 késaj nisme €shté harmonizimi i ploté i legjislacionit shqiptar pér shoqérité tregtare me
standardet e Bashkimit Evropian, veganérisht me Direktivén e Kodifikuar (BE) 2017/1132, té
ndryshuar. Kjo nismé synon t€ sigurojé p€rputhshméri t€ ligjit shqiptar me acquis communautaire,
duke krijuar njé mjedis ligjor mé t€ géndrueshém, t€ parashikueshém dhe transparent pér bizneset
dhe investitorét. Né kété kontekst, projektligji adreson boshlléqget ekzistuese ligjore nga themelimi
dhe regjistrimi 1 shoqgérive e deri te raportimet e detyrueshme, né ményré qé€ ¢do c¢éshtje juridike té
trajtohet sipas kérkesave t€ direktivave té¢ BE-s€. Pérmes kétyre ndryshimeve synohet gjithashtu rritja



e konkurrencés dhe pérmirésimi 1 klimés s€ biznesit né Shqipéri, duke nxitur njé mjedis mé té
favorshém pér sipérmarrjen dhe investimet afatgjata.

B) Vlerésimi i pérgjithshém
Drejtoria vleré€son pérpjekjet e Ministris€ s€¢ Ekonomis€ dhe Inovacionit pér t€ siguruar se
ndérhyrja e geveris€ €shté e orientuar aty ku &éshté e nevojshme, duke dhéné rezultate sa mé té
mira me njé barré dhe kosto minimale rregullatore dhe administrative.

Pér arsyet e lartpérmendura, Drejtoria vleréson se raporti RIA, né versionin aktual, éshté
pérgjithésisht né pérputhje me metodologjiné e vlerésimit té ndikimit. Institucioni ka evidentuar
problemet duke shpjeguar shkaqet dhe efektet e tyre; grupet e prekura; arsyet e ndérhyrjes dhe
lidhjen e nismés me objektivat e nivelit té larté. Njékohésisht, éshté kryer njé analizé
mjaftueshmérisht cilésore mbi ndikimet e mundshme ekonomike/financiare dhe sociale, té
opsionit té preferuar. Gjithashtu, ¢éshtjet qé lidhen me zbatimin e opsionit té preferuar dhe
monitorimin e ecurisé sé arritjes sé objektivave té vendosura jané trajtuar né njé ményré
pérgjithésisht té detajuar

C) Rekomandime pér pérmirésimin e métejshém té RIAs
NE vijim t€ gjetjeve t€ lartpérmendura, konsiderojmé se né ményré q€ RIA t€ jeté plotésisht né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga metodologjia, nga ana e strukturés hartuese duhet:

1. Te& thellohet mé tej analiza ekonomike sasiore ekonomike (kosto/pérfitimi), pér t€ gjitha
grupet e prekura.
2. Te redaktohet nga ana gramatikore raporti pér t€ pérmirésuar qartésing e tij.



